
Determina n.         del  

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Parma–Reggio Emilia 

DETERMINA DI PROROGA TECNICA 

Proroga Tecnica dei servizi di pulizia dei locali dell’Ispettorato del Lavoro di Parma – Reggio 

Emilia dal 01/01/2024 al 30/03/2024 – CIG Z6338BEC2C 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

VISTO il D.Lgs. del 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 dicembre 2014, n. 183” 

con il quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del 

Lavoro”; 

VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro;   

VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 09 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;    

VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 09 giugno 2016 al n. 1579 sulla “Disciplina 

della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATA integralmente la Determina a Contrarre n. 153 del 29/11/2022 per l’affidamento dei servizi di 

pulizia dei locali dell’ITL Parma – Reggio Emilia, mediante Richiesta di Offerta sul MEPA, dal 01/01/2023 al 

31/12/2023, CIG Z633BEC2C; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in vigore dal 01/04/2023, efficace 

a far data dal 01 luglio 2023; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che, 1. “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-
nomici e delle offerte”. 2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economica- finanziaria e tecnico-professionale”;  

 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici” aggiornate con D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018 e con le successive Delibere n. 261 e 262 
del 20 giugno 2023;  



 

VISTO il   D.D. n. 88 del 02 novembre 2023 con il quale viene conferito l’incarico dirigenziale di titolarità 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Parma-Reggio Emilia, al Dott. GATTOLA Francesco e che, come 

previsto dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, svolgerà i compiti di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per 

l’affidamento di forniture e servizi; 

VISTO altresì l’art. 120 comma 11, del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “In casi eccezionali nei quali risultino 

oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente 

qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose oppure, 

per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 

grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 226, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, con decorrenza 01/07/2023 è abrogato 

il D.Lgs. 50/2016 e che, a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, 

le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

ATTESO che, in ordine alla recente riorganizzazione degli uffici Centrali e Periferici dell’INL con D.D. n. 49 del 

27/07/2023 che ridetermina anche le competenze dei vari uffici, è comunque urgente prorogare il contratto per il 

servizio di pulizie in corso che scadrà il 31.12.2023, al fine di assicurare la continuazione del servizio necessario a 

garantire le condizioni igienico – sanitarie all’interno dei locali dell’ufficio;  

ACQUISITA la disponibilità Prot. n. 30517 dell’08/11/2023 della Ditta PULINET Servizi Bologna Soc. Coop. a 

R.L. ad accettare la proroga tecnica richiesta con Prot. n. 29922 del 07/11/2023; 

CONSIDERATO che la presente proroga costituisce un impegno sul conto U.1.03.02.13.002 “servizi di pulizia 

e lavanderia”, per un importo stimato per il periodo 01/01/2024 – 30/03/2024, secondo lo storico consumi, in € 

9759,98 comprensivo d’iva ed il cui budget è stato richiesto con la programmazione annuale 2024;  

DETERMINA  
per i richiamati motivi esposti in narrativa 

 

• di procedere alla PROROGA TECNICA in favore della ditta PULINET Servizi Bologna Soc. Coop. 

a R.L. – P.I. 04063610374, alle medesime condizioni economiche e contrattuali della Trattativa n. 

3361209, alla quale resta associato l’originario CIG Z6338BEC2C; 

• di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio 2024, con impegno di € 9759,98 comprensivo d’iva sul conto 

U.1.03.02.13.002 “servizi di pulizia e lavanderia”; 

• di trasmettere a Pulinet Servizi Bologna Soc. Coop. a R.L. apposita comunicazione di attivazione proroga; 

• di procedere ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presento atto sul sito 

dell’INL; 

• di applicare il regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ITL, con sede in Parma, Piazza 

Matteotti n. 9, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario 

per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’ITL tratterà i dati personali del concorrente con le modalità di cui al modulo informativo 

(INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 
Il Capo dell’Ispettorato Territoriale   

           del Lavoro di Parma - Reggio Emilia 
                in qualità di RUP  
          Dott. Francesco Gattola          

  


		2023-11-15T07:45:11+0100
	Francesco Gattola


		2023-11-15T13:27:24+0100
	Parma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PR-RE.Registro Ufficiale determine.R.0000155.15-11-2023




